ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº /2.022

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva,

Superintendente do Departamento de estradas de Rodagem - DER, para seja

autorizado a realização, com a devida urgência, de serviços de pavimentação

asfáltica do Distrito de São Pedro, no município de Santa Cruz, até o município de

Lastro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa possibilitar maior desenvolvimento

para o Distrito de São Pedro e o município de Lastro, beneficiando toda a

população daquela região com a melhoria do escoamento da produção

agrícola, do tráfego dos veículos entre as localidades, melhoria para o acesso às

escolas, bem como no deslocamento de pessoas com problemas de saúde e em

caso de acidentes.

A pavimentação ora requerida permitirá um maior desenvolvimento ao

Distrito de São Pedro e melhor acesso ao município de Lastro, o que movimentará a

economia daquela localidade, trazendo e levando produtos que incidem

recolhimento de impostos.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2.022

21.491